





I mało cywilizowane na wewnątrz. P. Wojdałowicz posiada netykło talentu charakterystycznego...

wne braki dzisiejszej organizacji naszych niższych szkół rolniczych. Dotyczy one zarówno planu naukowego...

ryfowej, do czego koniecznym jest rozszerzenie sieci austriackich kolei państwowych przez objęcie...

W tej chwili odbywa się posiedzenie Koła sejmowego, na którym toczy się ożywiona dyskusja nad ustawą sanitarną.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 14 listopada. Cesarz zapytał się telegraficznie z wyrazem wielkiego współdziałania o zdrowie małżonki ministra skarbu Dunajewskiego.

Wiedeń 14 listopada. Minister sprawiedliwości przedłożył sądziego powiatowego w Tlumaczu, Tytusza Zajaczkowskiego, do Budzanowa...

Wiedeń 14 listopada. Wiadomość, że hr. Kalnoki wrócił do Wiednia d. 15 b. m., jest bezpodstawną, bo niema dotąd nic pewnego, kiedy powrót ten nastąpi.

Wiedeń 14 listopada. W Sejmie wnieśli Riegler i towarzysze wezwanie rządu, aby Radzie państwa przedłożył projekt do ustawy, któryby prawo zawierania małżeństwa uczynił zależnym od przyzwolenia autonomicznej gminy.

Wiedeń 14 listopada. Rachunki wystawy rolniczo-leśnej wykazują niedobór w kwocie 108.454 zlr. Prezydent wystawy upoważniony zostało do pozyczenia niezbędnych zarządzeń w celu pokrycia niedoboru.

Obiega pogłoska, iż najwyższa rada sanitarna uchwaliała wysłać kilku lekarzy do Berlina, celem studowania systemu leczenia Kocha.

Wiedeń 14 listopada. Komisja obradująca nad połączeniem miasta Wiednia z przedmieściami zatwierdziła dzisiaj nowy statut gminy Wiednia.

Wniosek Luigera został odrzucony. Niunbruck 14 listopada. Odpowiadając na dwie interpelacje stwierdził namiestnik, iż powiększenie tyrolskiego pułku strzelców nie pociągnęło za sobą podwyższenia kontyngentu rekrutów i stanu wojennego.

Berno 14 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu sejm odczytał namiestnik reskrypt cesarSKI w sprawie udzielenia subwencji państwowej w kwocie 200.000 zlr. na rzecz dotkniętej klęskami elementarnymi ludności. Sejm z tym samym powołaniem wyraził zgodę na przedłożenie.

Następnie otworzył jenerał dyskusję nad budżetem krajowym. Jenerał mowa prawicy Żaoczek zaprzeczył prośbę pełnej znajomości niemieckiego języka w armii, tudzież ogłoszenia go językiem państwowym i urzędowym, na co Słowianie nigdy nie mogliby się zgodzić.

Radca dworu Jannzka zbijał jako niezasadny interpelację Kallusa, który z powodu, że 20% jednorocznych ochotników nie zdało egzaminu, wzmrokiem z powodu niezajomości niemieckiego języka, wystąpił z zarzutem przeciw ministrowi wojny, iż nie dotrzymał oświadczenia, danych na posiedzeniu wspólnych delegacji.

Parenzo 14 listopada. Sejm zamknął został entuzjastycznymi okrzykami na cześć Cesarza. Rieka 14 listopada. W rafinerii nafty wybuchł ogień. Jakim wybuch ten grozi niebezpieczeństwem, dotąd niewiadomo. Szczęście, że niema wiatru silnego.

Berlin 14 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Izby wybrał ponownie dotychczasowe prezydium przez akklamacyę. Capri przedłożył ustawę o reformie podatków, ustawę o szkołach ludowych i ordynacyę dla gmin wiejskich.

Kanceler podniósł, iż przy wszystkich projektach względnie kwestyę socyalną, i zaznaczył, iż jak podczas wielkich wojen, tak i teraz powinny wszystkie stronnictwa złączyć się pod jednym hasłem wobec wojny, która w skutkach swych nie jest mniej groźną.

Berlin 14 listopada. Nowa ustawa o szkołach ludowych przepisuje możliwie największe uwzględnianie stosunków wyznaniowych. Zadane dziecko nie powinno pozostawać bez nauki religii.

Berlin 14 listopada. Według rozprawy Kocha, umieszczonej w dzisiejszym nadzwyczajnym numerze Deutsche medicinishe Wochenschrift, jest najwłaściwszą własnością jego środka leczniczego specyficzne działanie tegoż na wszelkiego rodzaju sprawy gruczkowe.

Zupełne wyleczenie można osiągnąć w listaku żrącym (lupus), w gruczyli gruczołowej kości i stawów; środek ten jest również w stanie wyleczyć początkujące schoty płucone.

Parыз 14 listopada. Wczoraj odbył się w Carnota na cześć następcy tronu duńskiego obiad, na którym był także ambasador rosyjski i ambasada.

Paryż 14 listopada. Między deputowanymi Laguerre i Deroullé odbył się pojedynek. Laguerre strzelał dwa razy, lecz nie trafił. Deroullé wystrzelił w powietrze i oświadczył, iż przestał być bułanystą, lecz do starego przyjaciela strzelać nie będzie.

Paryż 14 listopada. Temps donosi, iż rada zarządcząca banku francuskiego uchwaliała przychylić się do prośby banku angielskiego i udzielić mu tytułem 3% zaliczki 75 milionów franków złotem na 3 miesiące.

London 14 listopada. Admiralicja stwierdziła, iż na pokładzie statku „Serpent“ znajdowało się 176 ludzi.

Bruxsela 14 listopada. Deroullé'a i Laguerre'a odprowadzono do więzienia w Charleroi. Haga 14 listopada. Sekcje lw holenderskich zgodziły się w zupełności na ustawę względem zamianowania królowej rejentką.

Zofia 14 listopada. Swoboda protestuje przeciw zarzutom, czynionym przez prasę serbską biskupowi bulgarskiemu w Ochrydzie z powodu wrzaskowego zamordowania papia serbskiego Stojana w Podgoricy.

NADEŚLANE

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji).

Przypominamy, że Pan Chassaigne otrzymał medal złoty na Wystawie w roku 1889 w Paryżu a w ostatnich czasach dyplom honorowy na Wystawie leśnej w Wiedniu. (2421 1-4)

Dra Poppa lecznicze mydła

jak: siarczane, z mleka siarczanego, smołowe, glicerynowo-smołowe, kamforowe, borowe, taninowe, piaskowe, ichtiolowe, salicylowe, tymolowe, rumiankowe, karbolowe, żetiolowe, na odmrożenia, złotowe, siarczano-piaskowe, siarczano-smołowe, naftalinowe, siarczano-jodowe, jodowo-baliowe — zostały przez

Societe de medicine de France w Paryżu w wielu różnych chorobach zastosowane i z powodu doskonałości dyplomowane. — Do nabycia w Wiedniu, I. Bognergasse, 2, tudzież we wszystkich aptekach i drogieryjach w Krakowie i Galicyi. (2259 2-8)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with columns for exchange rates (kursy telegraficzne) including locations like Berlin, London, and various currencies.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCZA Antoni Klobukowski.

Nie mogę się tu, jakbym chciał, wdawać w ocenę sztuk dawno znanych i uznanych. A miłoby mi było zrobić kilka uwag ogólniejszych, które mi nastrożyła komedia p. Zalewskiego, przedawiona i naiwna, ale także nie pozbawiona efektownych scen i zwrotów, komedia, z której więcej jakiś duch podobny do nastroju sztuki takiego Barriere'a, komedia, w której jest ze wszech miar poprawny artysta i zupełnie zamarnowany artysta mizantrop z romantycznej szkoły i cała gromada filistrów, komedia, w której Piloty uchodzi jeszcze za największego malarza.

Objawiły się w Sejmie bardzo dobitnie życzenia rychłego pomnożenia liczby niższych szkół rolniczych. Zwrócono słuszną uwagę na to, że cały ów kraj niema żadnego takiego zakładu naukowego, któryby odpowiadał ściśle wymogom teoryi i praktyki, nie powinienby odrastać, albowiem wydatki na niższe szkoły rolnicze jest bądź co bądź jednym z najbardziej produkcyjnych i potrzebnych dla podniesienia ekonomicznych stosunków stanu rolniczego w całym kraju.

Dział ekonomiczny.

Kraków 14 listopada.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o niższych szkołach rolniczych wywołało netykło namiętną krytykę w Kurjerze lwowskim, który nie wahał się zarzucić tym szkołom, iż nie odpowiadają swemu celowi i nie przynoszą żadnej realnej korzyści społeczeństwu w zamian za kosztą i nakład ich utrzymania, ale również gwałtowna mowa — opozycyjną naturalnie — jednego z członków sejmowego klubu ruskiego.

Charakterystyczną i wzruszającą jest ta zgodność organu demagogów lwowskich z postępowaniem w krytyce tak pozytywnej zakładów, jak są nasze zakłady rolnicze. Ten sam duch negacji, ta sama chęć poniżenia instytucji krajowych w opinii publicznej, aby tylko dogodzić opozycyjnemu zachciankom, które stanowią jedyną rację bytu obu tych pokrewnych sobie obozów i stronnictw.

Ze sprawozdania zarówno Wydział kraj., jak sejmowej komisji, występują przeważnie na jaw pe-

raźnego, do czego koniecznym jest rozszerzenie sieci austriackich kolei państwowych przez objęcie zakładu naukowego, któryby odpowiadał ściśle wymogom teoryi i praktyki, nie powinienby odrastać, albowiem wydatki na niższe szkoły rolnicze jest bądź co bądź jednym z najbardziej produkcyjnych i potrzebnych dla podniesienia ekonomicznych stosunków stanu rolniczego w całym kraju.

Obok szkół rolniczych zajmował się Sejm w bieżącym tygodniu także sprawą podwyższenia dotacji na fundusz przemysłowy. Wiadomo, że fundusz ten istnieje dopiero od kilku lat i osiągnął ma z czasem, wedle pierwotnej uchwały sejmowej sumy zaledwie 300.000 zlr., która powstaje z rocznych dotacji w kwocie 30.000 zlr.

Nie przesadzając owego sądu komisji budżetowej, stwierdzić jednak winniśmy, że kraj tak wielki i tak ekonomicznie zamiedbany, jak Galicya, nie może być bez znacznych ofiar dźwignięty z obecnego stanu obywatelstwa, że więc zbytnia oszczędnością nie osiągnie się żadnych rezultatów, albowiem środki pomocy stosaować się zawsze muszą do wielkości potrzeb.

Izba handlowo-przemysłowa w Krakowie uchwaliała na wniosek p. Reicha na ostatnim posiedzeniu petycję do Sejmu krajowego i do ministerstwa handlu, w której domaga się stosownych zarządzeń przeciw polityce taryfowej węgierskiej. Zdaniem Izby handlowej skuteczną ochroną interesów ekonomicznych austriackich możliwą jest jedynie przez zaprowadzenie samostajnej polityki tar-

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu Kraków 14 listopada.

Niezależnie od usposobienia innych targów, które zdradzają chwile usposobienie, na dzisiejszym targu u nas nie zasły prawie żadne zmiany, gdyż ze względu na szczupłe dowozy, sprzedający trzymają się z cenami, a kupujący o ile zmniejszą się kupować na miejscowe potrzeby, muszą się na nie godzić.

Placono za pszenicę białą od 8:60 do 9:— zlr., za czerwoną od 8:50 do 8:90 zlr., za żółtą od 8:50 do 8:80 zlr.; za żyto od 7:— do 7:30 zlr.; za jęczmień browarny od 7:— do 7:75 zlr.; na paszę od 6:15 do 6:40 zlr.; za owies od 6:40 do 6:80 zlr.; Rzepak od — do —. Wszystko za 10 kilogramów.

Wiedeń 13 listopada.

Na giełdzie dzisiejszej bardzo chwilem i niestale było usposobienie. Tendencja zwykła, która wczoraj miała przewagę, uległa dzisiaj nieomyślnym wieściom o stanie targu londyńskiego.

Ostatecznie notowano: renta pap. 88:65, srebra 88:30, złota 108:—, anstr. papier. 101:45, Anglobanki 164:30, Kredyty 304:—, Bankverein 118:25, Unionbanki 241:75, Ländlerbanki 238:10, Alpnji 93:80, Ludwiki 204:62 1/2, Marki niemieckie 56:62 1/2.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 14 listopada. W komisji budżetowej uchwalono sprawę powiększenia funduszu pożyczkowego przemysłowego, która na onegdajszym posiedzeniu została tej komisji przekazana.

Sprawozdawca funduszu przemysłowego wybrany został p. Chrzanowski. Żądał on podwyższenia tego funduszu po 15,000 zlr. przez lat sześć, ale ponieważ z powodu złego stanu finansowego kraju podwyższenie nie dałoby się przeprowadzić, poparł skrócenie okresu wpłaty do tego funduszu.

Kurs papierów publicznych.

Large table of exchange rates and financial data, including sections for 'Kurs papierów publicznych', 'Wartości', 'Listy zastawne i dłużne', 'Lwów 13 listopada', 'Wiedeń 13 listopada', 'Listy zastawne i dłużne', 'Lwów 13 listopada', 'Wiedeń 13 listopada', 'Listy zastawne i dłużne', 'Lwów 13 listopada', 'Wiedeń 13 listopada'.

